
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747758

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   08 agosto 2017, n. 1385
Decreto Direttoriale n. 417/I/2015 del 17/12/2015 del M.L.P.S.: VARIAZIONE ai sensi dell’art. 51, comma 
2 del D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, variazione al Bilancio di Previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, 
approvato con L.R. n.41/2016, al Documento Tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Gestionale e 
Finanziario 2016 approvato con D.G.R.n. 16/2017, a rettifica della D.G.R.n.987 del 06/07/2016.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata, dalla 
Dirigente della Sezione Formazione Professionale, Dott.ssa Anna Lobosco, confermata dal Direttore del 
Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro, Prof. Domenico Laforgia, 
riferisce quanto segue:

• Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 "Disposizioni integra-
tive e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

• Rilevato che l'art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione ;

• Vista la legge regionale n. 40 del 30/12/2016 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2017 
e bilancio pluriennale 2017-2019 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2017";

• Vista la legge regionale n. 41 del 30/12/2016 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio 
finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019";

• Vista la D.G.R. n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2017-2019;

PREMESSO CHE:
Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto Direttoriale n. 417/1/2015 del 17/12/2015, 

ha ripartito tra le Regioni e le Province Autonome le risorse relative all'annualità 2015 per la realizzazione dei 
suddetti interventi; con il decreto, sono state assegnate alla Regione Puglia risorse pari ad a euro 3.352.240,00, 
più euro 1.542.201,00 riservate ai percorsi di leFP nel Sistema Duale.

Con D.G.R. n.987 del 06/07/2016, ai sensi dell'art. 51, comma 2 del D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, si 
provvede ad effettuare una variazione al Bilancio Regionale di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, con 
l'accertamento dell'entrata, riveniente dal suddetto decreto e alla iscrizione, in termini di competenza e di 
cassa, dei fondi assegnati, pari ad a euro 4.894.441,00 ( = 3.352.240,00 + 1.542.201,00).

Successivamente con la D.G.R. n. 1686 del 02/11/2016 sono stati rettificati gli stanziamenti previsti con 
la D.G.R. n.987 del 06/07/2016 ripartendo la somma complessiva di euro 4.894.411,00 in diversi esercizi 
finanziari, sia sul capitolo di entrata sia sul capitolo di spesa, come di seguito riportato:

Esercizio Finanziario 2016: € 1.888.513,80
Esercizio Finanziario 2017: € 1.888.513,80
Esercizio Finanziario 2018: € 1.117.413,40



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47759

Con il provvisorio di entrata n.4125 del 27/06/2017 il Banco di Napoli S.p.A., in qualità di Tesoriere 
Regionale, ha quindi richiesto l'emissione della reversale d'incasso relativa all'accreditamento per l'importo 
di € 1.542.201,00.

La Sezione Bilancio e Ragioneria - Servizio VRC sulla gestione del bilancio vincolato ha quindi provveduto 
all'emissione della seguente reversale:

- n. 8049/17, di € 1.542.201,00, imputata al capitolo 2050571 R.A. 2016 (acc.9797/2016)

Successivamente, con il provvisorio di entrata n. 4396 del 29/06/2017 il Banco di Napoli S.p.A., in qualità 
di Tesoriere Regionale, ha richiesto l’emissione della reversale d’incasso relativa all’accreditamento per 
l’importo di € 3.352.240,00.

La Sezione Bilancio e Ragioneria - Servizio VRC sulla gestione del bilancio vincolato ha quindi provveduto 
all’emissione delle seguenti reversali:

- n. 8057 di € 346.312,80 imputata al capitolo 2050571 R.A. 2016 (acc.9797/2016)
- n. 8058 di € 1.888.523,80 imputata al capitolo 2050571 (acc.1596/2017)

Poiché il Ministero ha accreditato l’intera somma nell’anno 2017, con il presente provvedimento, a 
rettifica delle suddette D.G.R. n.987/2016 e n.1686/2016, si rende necessario modificare gli stanziamenti 
per gli esercizi finanziari 2017 e 2018 del bilancio di previsione 2017-.

Alla luce di quanto esposto si propone alla Giunta regionale:
di procedere, ai sensi dell’art. 5/, comma 2 del D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, alla variazione al Documento 

Tecnico di accompagnamento, al Bilancio Gestionale e Finanziario 2017 e al Bilancio di Previsione 2017 
come riportato nella sezione Copertura Finanziaria.

la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 466 e seguenti dell’art. unico della Legge 11 dicembre 
2016, n. 232 (Legge di Stabilità 2017).

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. 118/2011 E SS. MM. II.
Viene apportata, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, variazione al Bilancio 

di Previsione 2017 e pluriennale 2017-2019, approvato con L.R. n. 41/2016, al Documento Tecnico di 
accompagnamento ed al Bilancio Gestionale e Finanziario approvato con D.G.R. n. 16/2017, come di seguito 
esplicitato:

PARTE ENTRATA

CRA
62 — Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro
11 — Sezione Formazione Professionale

Capitolo
2050571: “OBBLIGO FORMATIVO FINANZIAMENTO INIZIATIVE DI CUI ALL’ART.68 
DELLA L. 144/99 - D.D. 370/SEGR/2000 DEL 13/11/2000”

Codifica piano dei conti 
finanziario e gestionale SIOPE

E.2.01.01.01.001

E.F. 2017 Competenza e cassa + € 1.117.413,40

E.F. 2018 Competenza - € 1.117.413,40



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747760

PARTE SPESA

CRA
62 — Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro
11 — Sezione Formazione Professionale

Capitolo
961070 : “TRASFERIMENTO Al SOGGETTI ATTUATORI DEI FINANZIAMENTI INIZIATIVE 
OBBLIGO FORMATIVO (ART.68 L. 144/99 DD. 370/SEGR/2000 DEL 13/11/2000)”

Missione 15 — Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 02 — Formazione professionale

Titolo 1 — Spese correnti

Macroaggregato 04 — Trasferimenti correnti

Codifica piano dei conti 
finanziario

U.1.04.04.01.000

E.F. 2017 Competenza e 
cassa

+ € 1.117.413,40

E.F. 2018 Competenza - € 1.117.413,40

Conseguentemente alla variazione di Bilancio, si provvederà alle variazioni della OGV di entrata 
5334/2016 e della OGV di spesa n. 2160/2016.

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore relatore, sulla base delle dichiarazioni rese e in calce 
sottoscritte dagli stessi con le quali tra l’altro attestano che il presente provvedimento è di competenza della 
Giunta Regionale - ai sensi della Legge n° 7/97, art. 4 comma 4, lett. K — propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale

LA GIUNTA

- Udita la relazione;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato in premessa che si intende integralmente riportato;

- di apportare la variazione ai sensi dell'art. 51, comma 2 del D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, variazione al 
Bilancio di Previsione 2017 e pluriennale 2017-2019, approvato con L.R. n. 41/2016, al Documento Tecnico 
di accompagnamento ed al Bilancio Gestionale e Finanziario approvato con D.G.R. n. 16/2017, così come 
indicato nella sezione "copertura finanziaria;

- di autorizzare la Dirigente della Sezione Formazione Professionale a porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali all'adozione del presente provvedimento;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali;

- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n.13/94, art.6;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47761

- di approvare l'Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazio-
ne al bilancio;

- di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all'art. 10 comma 4 
del D.Lgs n.118/2011 conseguente all'approvazione della presente deliberazione.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747762


	DEL1385

